
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1406

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1331/2022

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR A SERVIDORA 
QUE MENCIONA.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 

de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao 
servidor com mais de dois anos de exercício, poderá 
ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares;

CONSIDERANDO que o servidor não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a Secretária de 
Saúde entende não haver prejuízo no deferimento 
da licença a servidora;

CONSIDERANDO que a licença para tratar 
de interesses particulares foi autorizada pela 
Secretaria Municipal de Administração no bojo dos 
autos n. 1.935/22,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença para tratar de 

interesse particular a servidora JULIANA MARIA 
HENRIQUE FERREIRA, matrícula funcional nº 
90.226, ocupante do cargo público de ENFERMEIRO 
PROGRAMA DE SAÚDE.

Art. 2º A licença para tratar de interesse 
particular do servidor a que se refere o artigo 
anterior, será pelo período de 2 (dois) anos, somente 
podendo ser renovada, decorrido igual prazo, a 
contar do término da anterior, nos termos do art. 142 
da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 28 de junho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1334/2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

P O R T A R I A   1333 /2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

NEUSA CALIXTO OLIVEIRA matrícula nº 69.175 
ocupante de emprego público efetivo de Fiscal 
de Postura da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS e DISTRITAIS para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANPORTE MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º  A servidora deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANPORTE MOBILIDADE URBANA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo 
órgão de lotação, a servidora será encaminhada 
ao SESMT para as providências necessárias para 
a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data com efeito a contar do dia 10/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 28 de Junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A    1332/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

DEUSELINDA LOPES PEREIRA matrícula nº 
77.526 ocupante de emprego público efetivo de 
Fiscal de Postura da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS e DISTRITAIS para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA ABAST AGRONEGÓCIO.

Art. 2º  A servidora deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA ABAST AGRONEGÓCIO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo 
órgão de lotação, a servidora será encaminhada 
ao SESMT para as providências necessárias para 
a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data com efeito a contar do dia 10/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 28 de Junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1330/2022
 “SUSPENDE EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA DA SERVIDORA, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Terça-feira, 28 de junho de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
LUANA RIBEIRO ROSA – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401846

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 27/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 28 de junho de 2022.

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais... 

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 



Terça-feira, 28 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1406 (12)

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
EXTRATO ARQUIVAMENTO 

EXTRATO ARQUIVAMENTO – PROCESSOS ADMINISTRATIVOS-REQUERIMENTO DE ÁREA/TERRENO 
PELA REVOGADA LEI Nº 2936/94.  A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, por sua Secretária, 
Senhora Karla Carvalho Fernandes, TORNA PÚBLICO o arquivamento dos processos abaixo listado, visto não terem 
atendidos os requisitos legais para análise ou concessão do pedido. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração,  
R E S O L V E :
I- Convocar os candidatos aprovados, no

concurso 003/2016, 

II- Os candidatos deverão comparecer no prazo
de 03 (três) dias úteis, na Secretaria Municipal de 
Administração, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, 
Centro, no Departamento de Recursos Humanos RH, 
nos termos do ítem 13.6, do Edital nº 003/2016, para 
início do processo de nomeação e posse, nos dias 29, 
30/06/2022 e 1º/07/2022 (quarta, quinta e sexta-feira) 
das 12:00 h às 17:00 h, munidos da documentação 
abaixo relacionada:

• Cópia do Comprovante de Residência
atualizado e com o número do telefone fixo e celular;

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
• Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de Quitação Eleitoral; 
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho

e Previdência Social – FRENTE E VERSO  da foto;  
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
• Cópia do Certificado de Reservista ou

Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou

Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade

requerida para o cargo – AUTENTICADO EM 
CARTÓRIO;   

• Cópia Comprovante do Registro no Conselho
da categoria - OAB;

• Declaração Negativa de Acumulação de
Emprego Público autenticada em Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial;

• 02 (duas) foto 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;  
• Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos

menores de 14 anos (se houver);  
• Comprovante de Escolaridade dos filhos em

idade escolar.
III- O não comparecimento dentro do prazo

estabelecido nesta convocação, ou a apresentação 
dentro dos prazos estabelecidos, porém, sem 
satisfazer as exigências prevista em Edital, implicará 
a inabilitação dos candidatos para o concurso, 
reservando a Prefeitura Municipal de Araguari, o 
direito de convocar o próximo candidato da lista de 
classificação, consoante ítem 13.7 do Edital.

Araguari, 28 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1057/

SMS/2022, da Secretaria Municipal de Saúde, 
que solicita a suspenção do exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender o exercício de Função 

Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos reais) da Sr.ª. AZENATE BEZERRA 
ARRUDA, matrícula nº: 7128-5.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos a partir de 01/07/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 24 de junho de 2022. 



Terça-feira, 28 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1406 (12) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: Lorena Ramos de Sousa 

Ferreira ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
160/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 – 
PROCESSO 158/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES TIPO BUFFET (ALMOÇO E 
JANTA), COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 180 
PESSOAS, PARA ATENDER, DURANTE OS JOGOS 
DO CAMPEONATO SUL AMERICANO DE VÔLEI 
MASCULINO SUB 19 QUE SERÁ REALIZADO NA 
CIDADE DE ARAGUARI-MG NOS DIAS 21/08 A 28/08, 
OS ATLETAS, COMISSÃO TÉCNICA, ARBITRAGEM E 
COMITÊ ORGANIZADOR. O FORNECIMENTO DAS 
REFEIÇÕES DEVERÁ SER NAS DEPENDÊNCIAS 
DA CONTRADADA NA CIDADE DE ARAGUARI 
SEDE DO CAMPEONATO. Vigência: até 31/10/2022. 
Perfazendo um valor global de R$109.368,00 (Cento 
e nove mil trezentos e sessenta e oito reais). Araguari, 
24 de junho de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E DA JUVENTUDE- WESLEY M. LUCAS 
DE MENDONÇA.

ESPORTES E JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA-

EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 099/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2022 – RP Nº 042/2022. PROCESSO Nº. 
120/2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 871,50 
(oitocentos e setenta e um reais e cinqüenta centavos). 
Araguari, 27 de junho de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

A Secretaria Municipal de Esportes e Juventude, 
neste ato representado pelo Senhor Wesley M. Lucas 
de Mendonça RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER 
TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção e 
Monitoramento, que se pronunciou de forma expressa 
ao apreciar a documentação apresentada pela LIGA 
ARAGUARINA DE FUTSAL – CNPJ/12.652.445/0001-
35 no PA (1399/2022) concluindo que a Organização de 
Sociedade Civil respeitou os requisitos preestabelecidos 
na Lei nº. 13.019/2014 e suas alterações, ainda os 
termos contidos no DECRETO Nº 130/2019, estando 
a Organização apta a firmar TERMO DE FOMENTO e 
COOPERAÇÃO TÉCNICA  com este Município, pleiteando 
apoio para pagamento de despesas de custeio através de 
recursos oriundos do Orçamento Impositivo da lei Municipal  
nº 6.476/21 – Lei Orçamentária para exercício de 2022, 
conforme indicação em Emendas Impositivas (004-III-a), 
005-I-e), 008-II, 012-III, 018-II-a) 040-IV-a)-2) e 041-II-a)-
2 ) 016-I-d)-2)  sendo concedido via Lei autorizativa nº 
6472/21, de 20 de dezembro de 2021, no valor de R$ 
172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais), em parcela 
única, que destina-se ao pagamento de despesas com 
a realização, da final da “Copa Araguari – Série Bronze,  
Prata e Ouro adulto Masculino, Copa dos Órgãos Públicos, 
Torneio de Handebol, Copa Araguari de FUTSAL adulto 
Feminino Regional, Copinha Sub Infantil Sub 9, 11, 13, 15 
e 17 Masculino, Torneio Koinomia” e Abertão Masculino 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS 

E EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 44.384.524/0001-
07 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 100/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022 – RP Nº 
042/2022. PROCESSO Nº. 120/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 9.270,00 (oito mil duzentos 
e setenta reais). Araguari, 27 de junho de 2022 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 
Gerais, através do Secretário Municipal de Saúde, 
comunica aos interessados que será realizado 
o Credenciamento para a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA,
CONFORME VALORES DA TABELA SIA/SUS
(SIGTAP), E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS
EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE
PACIENTES DA REDE HOSPITALAR/UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
mediante contrato formalizado de acordo com o anexo
deste Edital, podendo a documentação necessária ser
entregue no Departamento Administrativo de Licitações
da Secretaria de Saúde, sediado na Rua Doutor Afrânio
n.º 163, salas 02 e 03 ou via e-mail: licitacaosaude2@
gmail.com, a partir das 13:30 do dia 15 de julho de
2022. Ficam convocados todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$ 5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na conta nº
33-0, Agência 0096, operação 006 – Poder Público,
da Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG www.araguari.mg.gov.br mais informações pelo
telefone (034) 3690- 3214. 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada: FABRÍCIO MALAQUIAS DOS ANJOS 
–1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 105/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
001/2022 - PROCESSO Nº 029/2022. O objeto do presente
Termo de Apostilamento  é a inclusão da DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA nº 02.08.00.12.366.0008.2105
3.3.90.30.00, FICHA: 331, FONTE: 144, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0730/SME/2022, referente ao 
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 105/2022 proveniente 
da  Chamada Pública nº 001/2022 –  Processo nº 029/2022, 
cujo objeto é  a aquisição de Gêneros Alimentícios Oriundos 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quando previsto na Cláusula Terceira, 
todos de acordo com a Chamada Pública nº 001/2022, o 
qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 
independentemente de anexação ou transcrição. Gilmar 
Gonçalves Chaves – Secretaria Municipal de Educação, 
20 de junho de 2022.

Regional/ Copa TUTA, na cidade de Araguari, conforme 
apostilamento do Plano de trabalho e Plano de aplicação 
juntado no referido processo. Bem como Acordo de 
Cooperação de cessão de espaço para realização das 
atividades propostas.

IMPORTANTE CONSTAR que o plano de Trabalho 
foi aprovado com ressalvas, pela Comissão de Seleção, 
tendo em vista que o proponente terá que apresentar as 
adequações no Estatuto da Entidade a fim de atender os 
requisitos dos Art.33 e Art.34 da Lei Federal 13.019/14, 
conforme consta em declaração anexada nos autos, 
página 20.  Publique-se na data.  Araguari/MG, 22 de junho 
de 2022.

Wesley M.Lucas de Mendonça    
Secretário Municipal de Esportes e Juventude

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MED LIFE INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; CNPJ: 
23.191.397/0001-41 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 103/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022 – 
RP Nº 042/2022. PROCESSO Nº. 120/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.766,00 (mil setecentos e 
sessenta e seis reais). Araguari, 27 de junho de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: OLÍMPIO EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 33.583.026/0001-
69 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022 – RP Nº 
042/2022. PROCESSO Nº. 120/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). Araguari, 27 de junho de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 41.990.236/0001-08- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 105/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2022 – RP Nº 042/2022. PROCESSO 
Nº. 120/2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 4.909,50 (quatro mil novecentos e nove reais e 
cinqüenta centavos). Araguari, 27 de junho de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

AVISO DE CONVOCAÇÃO  
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA 

CONCEITO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 
073/2022- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
PARA OFERECIMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
WEB DE PROCESSOS PARA TRÂMITE E APROVAÇÃO 
PROJETOS E EMISSÃO DE CERTIDÕES E ALVARÁS 
DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO, 
FORNECENDO LICENÇA DE USO COM VIGÊNCIA DE 
12 (DOZE) MESES, TREINAMENTO DE USUÁRIOS, 
SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DA 
PLATAFORMA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
A Comissão Técnica para avaliação de Sistema Web de 
processos para trâmite e aprovação de projetos, emissão de 
certidões e alvarás, nomeada pela Portaria nº 1.166/2022, 
conforme devidamente solicitado pela Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Habitação no Termo de 
Referência, bem como no item 12 do Ato Convocatório, 
ficam todos os interessados a se fazerem presentes na 
Data da Prova Conceito: Dia 28/06/2022 às 14:00 horas.  
Local: Sala Multimídia situada no Palácio dos Ferroviários, 
situado na Praça Gaioso Neves, nº 129 – Bairro Goiás, 
CEP: 38.440-001. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 24 de 
junho de 2022.

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO



Terça-feira, 28 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1406 (12)

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 
2021, e suas alterações posteriores. Contratada: 
AUREO FLOR DOS SANTOS E CIA LTDA. Rua 
Rio Branco, nº 1072, Bairro Centro, CEP:38.550-
000 – Coromandel-MG, CNPJ: 20.186.953/0001-01. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA 
VISANDO A RESTAURAÇÃO DA LOCOMOTIVA 

FAEC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
 PROCESSO Nº 067/2022

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 096/2022 – PROCESSO Nº 192/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO 
INFANTIL EM ATENDIMENTO A VACINAÇÃO, 
AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO E AÇÕES DE PROMOÇÃO 
DE SAÚDE, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia: 12/07/2022 às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 27 de junho de 
2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal 
de Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 056/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 118/2021 –
PROCESSO Nº 188/2021. O objeto do presente Termo
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária,
assim como a fonte de recursos abaixo na Ata de
Registro de preços sob n° 245/2021, como recurso
de pagamento das compras públicas licitadas por
meio do processo licitatório n°. 188/2021, Pregão
Eletrônico de n°. 118/2021, cujo objeto consiste na
EVENTUAL FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA,
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos
são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

445 102
02.11.00.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00

*Referência 2022
Araguari - MG, 23 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 057/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 065/2021 –
PROCESSO Nº 098/2021. O objeto do presente Termo
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária,
assim como a fonte de recursos abaixo na Ata de
Registro de preços sob n° 166/2021, como recurso de
pagamento das compras públicas licitadas por meio
do processo licitatório n°. 098/2021, Pregão Eletrônico
de n°. 065/2021, cujo objeto consiste na EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
(UNIFORMES E BOLSAS) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI-MG. A dotação orçamentária e a fonte de
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

764 255
02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

*Referência 2022

Araguari - MG, 23 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 058/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 014/2022 –
PROCESSO Nº 026/2022. O objeto do presente
Termo de Apostilamento é incluir a dotação
orçamentária, assim como a fonte de recursos
abaixo no Contrato Administrativo de nº 100/2022,
como recurso de pagamento das compras públicas
licitadas por meio do processo licitatório n°. 026/2022,
Pregão Eletrônico n° 014/2022, cujo objeto consiste
na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO INTERNA E
EXTERNA, DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES
HOSPITALARES, VISANDO MANTER CONDIÇÕES
ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE EM
TODAS AS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

450 102
02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

463 102 02.11.00.10.303.0017.2095.
3.3.90.39.00

*Referência 2022

Araguari - MG, 27 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA. 

Contrato Administrativo nº 146/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 068/2022 – Processo nº 125/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(NEBULIZADOR COSTAL E PULVERIZADOR 
COSTAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados de sua assinatura. DO:

Ficha Dotação Fonte
769 02.22.00.10.305.0028.2086.4.4.90.52

.00 155
769 02.22.00.10.305.0028.2086.4.4.90.52

.00 255

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: GISELI GUERREIRO GONÇALES 

ME. Contrato Administrativo nº 147/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 068/2022 – Processo nº 125/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(NEBULIZADOR COSTAL E PULVERIZADOR 
COSTAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 1.424,00 (mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais). Vigência Contratual: 
até 31/12/2022, contados de sua assinatura. DO:

Ficha Dotação Fonte
769 02.22.00.10.305.0028.2086.4.4.90.52

.00 155
769 02.22.00.10.305.0028.2086.4.4.90.52

.00 255

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA; 

CNPJ: 08.533.577/0001-70 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 101/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2022 – RP Nº 042/2022. PROCESSO Nº. 
120/2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: LUDMILA APARECIDA DE SOUZA; 

CNPJ: 27.054.061/0001-98 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 102/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2022 – RP Nº 042/2022. PROCESSO Nº. 
120/2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 10.780,00 (dez 
mil setecentos e oitenta reais). Araguari, 27 de junho 
de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais). Araguari, 27 de junho de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 
CONTRATO: 50/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

09/06/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

09/06/2022
CONTRATADA SPV HIDROTÉCNICA 

BRASILEIRA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOSÉ RAFAELI, 379 – 

CAPELA DO SOCORRO
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO – SP
CEP: 04763-280
CNPJ 43.588.821/0001-01
OBJETO Contratação de empresa 

especializada em manutenção de bombas de esgoto 
SPV, com atestado de exclusividade, para a realização 
do conserto de 7 (sete) bombas de esgoto da marca 
SPV, sendo duas (2) bombas modelo EG-850, quatro 
(4) bombas modelo EG-1000 e uma (1) bomba do
modelo EG-1000F, as quais são utilizadas para o 
bombeamento do esgoto sanitário nas Estações 
Elevatórias de Esgoto e Estações de Tratamento de 
Esgoto da Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL PEÇAS R$ 13.410,95 
(treze mil quatrocentos e dez reais e noventa e cinco 
centavos)

VALOR TOTAL SERVIÇOS R$ 14.683,19 
(catorze mil seiscentos e oitenta e três reais e dezenove 
centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
28.094,14 (vinte e oito mil noventa e quatro reais 
e catorze centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 09 de abril de 2022.

SAE



Terça-feira, 28 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1406 (12) - 5

AVISO DE DISPENSA N° 032/2022
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no 
prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, 
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 
e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 

Nº 01 DA ESTRADA DE FERRO GOYAZ E 
LOCOMOTIVA Nº 01 RIO NEGRO QUE SÃO BENS 
INVENTARIADOS COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
E MATERIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1046 , Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.391.0023.01.1.012.3
.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 24.724,16 (Vinte e quatro mil e setecentos e vinte 
e quatro reais e dezesseis centavos). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 24 de junho de 2022. Diogo Machado Cunha e
Sousa. Presidente da FAEC.

de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento 
menor preço visando a CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE BANCADA TÉCNICA; 
EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO E 
INFORMÁTICA; CABEAMENTO ESTRUTURADO 
E ELÉTRICO; CIRCUITOS; E AFINAÇÃO DESSES 
EQUIPAMENTOS; INCLUINDO MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO 
DO SERVIÇO E TREINAMENTO DE SERVIDORES 
PARA MANUSEIO E OPERAÇÃO DOS REFERIDOS 
EQUIPAMENTOS A SEREM INSTALADOS NA 
CASA DA CULTURA ABDALA MAMERI, conforme 
termo de referência, publicado e conferido que 
consta no site oficial www.faec.araguari.mg.gov.
br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: licitacoesecompras@
faec.araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no 
departamento de compras no endereço Rua Brasil 
Accioly n°86, Centro – CEP.:38440.114 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 3690-3220 no horário das 07:00 
as 11:00 e 13:00 as 17:00, até o dia 29 de junho de 
2.022 às 17:00h.

INTENÇÃO DE ADESÃO
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA - FAEC, na cidade de Araguari no Estado 
de Minas Gerais, comunica a intenção de adesão à Ata 
de Registro de Preços n.º04/2022 oriunda do Pregão 
Eletrônico n.º 171/2021 – RP n.º 131/2021 – Processo 
n.º 0301/2021, gerenciada pela Secretaria Municipal de 
Saúde, Órgão do município de Araguari-MG, com base 
na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas 
alterações posteriores, Decreto Federal nº 7.892 de 23 
de janeiro de 2013 e Decreto Municipal n.º 107/2013, 
alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que será realizada 

a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2022 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 171/2021- RP N° 131/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL E REFORMA, INCLUINDO MÃO DE 
OBRA E INSUMOS, CONFORME SURGIMENTO 
DA DEMANDA, PARA MANUTENÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC.  FICHA A SER 
UTILIZADA: 992 - DOTAÇÃO 04.04.17.00.13.122.000
2.01.2.015.3.3.90.39.00.00- FONTE 100. Araguari, 27 
de junho de 2022 – Diogo Machado Cunha e Sousa 
– Presidente da Fundação Araguarina de Educação e
Cultura – FAEC.


		2022-06-28T08:15:27-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




